
Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2026                                                                                                                     № 36  

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого
и среднего предпринимательства в Павловском муниципальном округе 

Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации 
Павловского муниципального района от 13.10.2020 года № 1477

  В соответствии с постановлением администрации Павловского 

муниципального округа Нижегородской области от 18.03.2021 года № 249 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Павловского муниципального округа» администрация 

Павловского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Павловском муниципальном округе Нижегородской 

области», утвержденную постановлением администрации Павловского 

муниципального района от 13.10.2020 года № 1477 согласно приложению, к 

данному постановлению.

2. Управлению делами администрации Павловского муниципального округа 

Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Павловского муниципального округа 

Нижегородской области – Д.Н. Лисина.

Глава местного самоуправления                                                     А.О. Кириллов



                                                                                                                                                    Приложение
к постановлению администрации

Павловского муниципального округа
Нижегородской области

                                                                                                                                         от 16.01.2026 № 36

1.   Пункты   «Срок     реализации    Программы»,   «Объемы   и   источники    финансирования
Программы», «Индикаторы достижения цели Программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Павловском муниципальном 
округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«
Срок реализации программы С 2021 по 2028 годы без разделения на этапы

Объемы и источники финансирования 
Программы

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
программы, составляет 122065,5 тыс. рублей, в том числе:

Годы Федера-
льный 
бюджет

Област-
ной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источ-
ники

Всего 
по прог-
рамме

2021 - 281,8 8999,6 -  9281,4
2022 - 3374,0 11301,1 - 14675,1
2023 - 1710,0 11363,9 - 13073,9
2024 - 1718,0 14495,5 - 16213,5
2025 -    200,0 17459,0 - 17659,0
2026 - - 17054,2 - 17054,2
2027 - - 17054,2 - 17054,2
2028 - - 17054,2 17054,2
Всего - 7283,8 114781,7 - 122065,5

- Количество субъектов малого предпринимательства  - 
3717 единиц
- Из них индивидуальных предпринимателей, без 
образования юридического лица  2388 человек
- Среднесписочная численность работников малого 
бизнеса 16,5 тыс. чел.

Индикаторы достижения цели 
Программы

- Оборот малых и средних предприятий в расчете на 1 
предприятие малого и среднего бизнеса (по 
обследованным предприятиям)  62,0 млн. руб.

»

2. В разделе 2 «Текстовая часть»:
2.1. Абзац третий пункта 2.1 «Характеристика текущего состояния» изложить в следующей 
редакции: «В перспективе выдвинута задача не только сохранения числа субъектов малого и 
среднего предпринимательства и созданных рабочих мест, но и увеличения этих показателей в 
2021 - 2028 гг.»

     2.2. Пункт 2.3 «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции:
     «Программа реализуется в течение 2021-2028 годов без разделения на этапы.»
     2.1. Таблицу 1 пункта 2.4. «Мероприятия Программы» изложить в следующей редакции:
«



Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.0,0 Наименование 
мероприятия

Сроки 
реализации

Ответственный 
исполнитель

Годы

Всего феде-
ральн. 
бюджет

област-
ной 

бюджет

местны
й 

бюджет

бюджеты 
поселений

Др. 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1.  Формирование благоприятной внешней среды для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства, а 

также деятельности самозанятых граждан.
Всего 327,5 327,5
2021 г. 160,0 160,0
2022 г. 97,5 97,5
2023 г. 70,0 70,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

1.1. Создание 
благоприятных 
условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства, 
а также осуществления 
деятельности 
самозанятыми 
гражданами

2021-2028 
годы

2028 г. 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

1.1.1. Разработка проектов 
нормативно-правовых 
актов, направленных на 
совершенствование 
законодательства 
Павловского 
муниципального округа 
в сфере развития малого 
и среднего 
предпринимательства

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
МАУ «БИ 
«Павловский»,
Координационный 
совет

2028 г. 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0

1.1.2. Мониторинг проблем и 
препятствий, 
сдерживающих развитие  
малого и среднего 
предпринимательства,  а 
также  деятельности 

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
МАУ «БИ 
«Павловский»,
АНО ЦРП, 
Координационный 2025 г. 0,0 0,0



2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

самозанятых граждан совет

2028 г. 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0

2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

1.1.3. Информирование 
общественности о 
состоянии сферы малого 
предпринимательства в 
Павловском 
муниципальном округе и 
государственной 
поддержке малого и 
среднего 
предпринимательства

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

1.1.4. Организация 
деятельности 
координационного 
совета по вопросам 
развития малого и 
среднего 
предпринимательства

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
Координационный 
совет

2028 г. 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0

2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0.0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0

2026 г. 0,0 0,0

1.1.5. Оказание 
консультационных услуг 
субъектам малого 
предпринимательства, а 
также самозанятым 
гражданам,  в том числе 
по участию в ежегодных 
областных конкурсах 
«Женщина-лидер», 
«Предприниматель года»

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
МАУ «БИ 
«Павловский»,
АНО ЦРП 

2027 г. 0,0 0,0



2028 г. 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0

2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0

2027 г. 0,0 0,0

1.1.6. Торжественное 
празднование «Дня 
российского 
предпринимателя» и 
торжественное 
награждение 
победителей конкурса 
«Бизнес -Леди»

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 0,0 0,0

Всего 327,5 327,5
2021г. 160,0 160,0
2022 г. 97,5 97,5
 2023г. 70,0 70,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

1.1.7.

Торжественное 
подведение итогов за 
лучшее украшение 
фасадов зданий и 
прилегающих 
территорий к новому 
году

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства

2028 г. 0,0 0,0
Всего 327,5 327,5
2021 г. 160,0 160,0
2022 г. 97,5 97,5
2023 г. 70,0 70,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

Итого по задаче 1

2028 г. 0,0      0,0
Задача 2. Обеспечение имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, а 

также организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.



Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

2.1. Оказание 
имущественной 
поддержки

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
МАУ «БИ 
«Павловский» КУМИ 
и ЗР

2028 г. 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0

2021 г. 0,0 0,0

2022 г. 0,0 0.0
2023 г. 0,0 0,0

2024 г. 0,0 0,0

2025 г. 0,0 0,0

2026 г. 0,0 0,0

2027 г. 0,0 0,0

2.1.1. Информирование 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, а 
также самозанятых 
граждан о перечне 
свободного 
муниципального 
имущества для 
предоставления его во 
владение или 
пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства

2021-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства, 
МАУ «БИ 
«Павловский»,
КУМИ и ЗР

2028 г. 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

Итого по задаче 2

2028 г. 0,0 0,0
Задача 3.  Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых 



граждан.
Всего 108697,9 34,0 108663,9
2021 г. 8345,6 8345,6
2022 г. 10080,1 34,0 10046,1
2023 г. 10553,9 10553,9
2024 г. 13467,1 13467,1
2025 г. 16198,6 16198,6
2026.г 16684,2 16684,2
2027 г. 16684,2 16684,2

3.1. Расходы на 
обеспечение 
деятельности МАУ 
«БИ «Павловский»  на 
выполнение 
муниципального 
задания

2021-2028 
годы

МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 16684,2 16684,2
Всего 5305,1 1061,8 4243,3
2021 г. 775,8 281,8 494,0
2022 г. 497,5 140,0 357,5
2023 г. 575,0 210,0 365,0
2024 г. 886,4 230,0 656,4
2025 г. 1460,4 200,0 1260,4
2026 г. 370,0 370,0
2027 г. 370,0 370,0

3.2. Предоставление 
субсидий на иные 
цели МАУ «БИ 
«Павловский»

2021-2028
годы

МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 370,0 370,0
Всего 400,7 50,0 350,7
2021 г. 7,0 7,0
2022 г. 20,0 20,0
2023 г. 53,0 53,0
2024 г. 62,4 50,0 12,4
2025 г. 78,3 78,3
2026 г. 60,0 60,0
2027 г. 60,0 60,0

3.2.1.

Организация 
совещаний, круглых 
столов, конференций 
(форумов),тренингов, 
единых 
информационных дней, 
пресс-конференций по 
вопросам развития 
предпринимательства 
(ведение диалога 
органов власти и 
бизнеса)

2021-2028 
годы

МАУ «БИ 
«Павловский» 

2028 г. 60,0 60,0

Всего   0,0 0,03.2.2. Финансирование 
участия субъектов 

2021-2028  
годы

МАУ «БИ 
«Павловский» 2021 г. 0,0 0,0



2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

малого и среднего 
предпринимательства, а 
также самозанятых 
граждан в выставках, 
ярмарках, бизнес 
миссиях

2028 г. 0,0 0,0
Всего 1508,7 1508,7
2021 г. 135,0 135,0
2022 г. 142,5 142,5
2023 г. 142,5 142,5
2024 г. 458,8 458,8
2025 г. 202,4 202,4
2026 г. 142,5 142,5
2027 г. 142,5 142,5

3.2.3.

Проведение конкурсов 
в сфере малого и 
среднего 
предпринимательства 
(проведение конкурса 
«Бизнес-леди», 
проведение конкурса 
«Предприниматель 
года», нетворкинг для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, а 
также самозанятых 
граждан  (бизнес 
встреча для 
налаживания связей и 
развития 
предпринимательства),
конкурс «Лидеры 
бережливого 
управления»

2021- 2028 
годы

МАУ «БИ 
«Павловский»,                  
отдел 
предпринимательства

2028 г. 142,5 142,5

Всего     1372,7 380,0 992,7
2021 г. 140,0 140,0
2022 г. 130,0 130,0
2023 г. 137,5 137,5
2024 г. 337,7 180,0 157,7
2025 г. 215,0 200,0 15,0

3.2.4.

Вовлечение молодежи в 
предпринимательскую 
деятельность (школа 
молодежного 
предпринимательства, 
конкурс молодежных 
бизнес проектов, бизнес 

2021-2028 
годы

МАУ «БИ 
«Павловский»

2026 г. 137,5 137,5



2027 г. 137,5 137,5выпуск школы 
молодежного 
предпринимательства, 
бизнес выпуск школы 
«Мой бизнес»

2028 г. 137,5 137,5

Всего  13,0 13,0
2021 г. 13,0 13,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

3.2.5.

Проведение вебинара 
«Выход на 
маркетплейст»

2021 год МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 0,0 0,0
Всего  485,0 485,0
2021 г. 135,0 135,0
2022 г. 140,0 140,0
2023 г. 210,0 210,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

3.2.6.

Расходы за счет средств 
фонда на поддержку 
территорий

2021 –
2025
годы

МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 0,0 0,0
Всего  314,5 314,5
2021 г. 50,0 50,0
2022 г. 65,0 65,0
2023 г. 32,0 32,0
2024 г. 27,5 27,5
2025 г. 50,0 50,0 
2026 г. 30,0 30,0
2027 г. 30,0 30,0

3.2.7.

Предоставление МСП 
образовательных услуг, 
связанных с 
подготовкой, 
переподготовкой и 
повышением 
квалификации

2021 – 
2028
годы

МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 30,0 30,0



Всего  183,5 146,8 36,7
2021 г. 183,5 146,8 36,7
2022 г. 0,0 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0 0,0

3.2.8.

Расходы на 
материально-
техническое 
обеспечение МАУ «БИ 
«Павловский»

2021 год МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 0,0 0,0 0,0
Всего 428,1 428,1
2021 г. 112,3 112,3
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 315,8 315,8
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

3.2.9.

Подготовка и ремонт 
помещения в МАУ «БИ 
«Павловский» для 
организации 
мероприятий по 
проекту «Фабрика 
процессов 
эффективного 
управления», ремонт и 
оснащение офиса 
«Центр «Новые 
возможности», 
открытие «Центра 
«Новые возможности»

2021-2025 
годы

МАУ «БИ 
«Павловский»

2028 г. 0,0 0,0

Всего 18,9 18,9
2025 г. 18,9 18,9
2026 г. 0,0 0,0

3.2.10. Реализация проекта по 
внедрению бережливых 
технологий «Школа 
бережливости»

2025 год МАУ «БИ 
«Павловский»

2027 г. 0,0 0,0

Всего 580,0 580,03.2.11. Реализация социально- 
значимых мероприятий 
Павловского 
муниципального округа

2025 год МАУ «БИ 
«Павловский» 2025 г. 580,0 580,0

Всего 7735,0 6188,0 1547,03.3 Финансовая 
поддержка субъектов 

2022-2028 
годы

Отдел 
предпринимательства 2021 г. 0,0 0,0



2022 г. 4000,0 3200,0 800,0
2023 г. 1875,0 1500,0 375,0
2024 г. 1860,0 1488,0 372,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

малого и среднего 
предпринимательства 

2028 г. 0,0 0,0
Всего 7735,0 6188,0 1547,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 4000,0 3200,0 800,0
2023 г. 1875,0 1500,0 375,0
2024 г. 1860,0 1488,0 372,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

3.3.1. Субсидирование части 
затрат субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 

2022- 2028 
годы

Отдел 
предпринимательства

2028 г. 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0

2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0

3.3.1.1. Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) части 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
процентов по кредитам, 
привлеченным в 
российских кредитных 
организациях на 
строительство 

2025- 2027 
годы

Отдел 
предпринимательства

2028 г. 0,0 0,0



(реконструкцию) для 
собственных нужд 
производственных 
зданий, строений и 
сооружений либо 
приобретение 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития, либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг).

Всего 2937,5 2350,0 587,5
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 2000,0 1600,0 400,0
2023 г. 937,5 750,0 187,5
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0
2028 г. 0,0 0,0

3.3.1.2. Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) части 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
первого взноса (аванса) 
при заключении 
договора (договоров) 
лизинга оборудования с 
российскими 
лизинговыми 
организациями в целях 
создания и (или) 
развития, либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

2022- 2023 
годы

Отдел 
предпринимательства

Всего 0,0 0,0
2021 г. 0,0 0,0

3.3.1.3. Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) части 

2025- 2028 
годы

Отдел 
предпринимательства

2022 г. 0,0 0,0



2023 г. 0,0 0,0
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0
2028 г. 0,0 0,0

затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
лизинговых платежей 
по договору 
(договорам) лизинга, 
заключенному с 
российскими 
лизинговыми 
организациями в целях 
создания и (или) 
развития, либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

Всего 2937,5 2350,0       587,5
2021 г. 0,0 0,0
2022 г. 2000,0 1600,0 400,0
2023 г. 937,5 750,0 187,5
2024 г. 0,0 0,0
2025 г. 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0
2027 г. 0,0 0,0
2028 г. 0,0 0,0

3.3.1.4. Финансовое 
обеспечение 
(возмещение)части 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
приобретением 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития, либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

2022- 2028 
годы

Отдел 
предпринимательства

Всего 1860,0 1488,0 372,03.3.1.5. Реализация 
мероприятий по 

2024 год Отдел 
предпринимательства 2021 г. 0,0 0,0 0,0



2022 г. 0,0 0,0 0,0
2023 г. 0,0 0,0 0,0

2024 г. 1860,0 1488,0 372,0
2025 г. 0,0 0,0 0,0
2026 г. 0,0 0,0 0,0

2027 г. 0,0 0,0 0,0

обеспечению 
удаленных населенных 
пунктов товарами 
первой необходимости 
в целях достижения 
результата по 
количеству 
приобретенных 
автомагазинов 
(автолавок) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства

2028 г. 0,0 0,0 0,0

Всего 121738,0 7283,8 114454,2
2021 г. 9121,4 281,8 8839,6
2022 г. 14577,6 3374,0 11203,6
2023 г. 13003,9 1710,0 11293,9
2024 г. 16213,5 1718,0 14495,5
2025 г. 17659,0 200,0 17459,0
2026 г. 17054,2 17054,2
2027 г. 17054,2 17054,2

Итого по задаче 3

2028 г. 17054,2 17054,2
Всего 122065,5 7283,8 114781,7
2021 г. 9281,4 281,8 8999,6
2022 г. 14675,1 3374,0 11301,1
2023 г. 13073,9 1710,0 11363,9
2024 г. 16213,5 1718,0 14495,5
2025 г. 17659,0 200,0 17459,0
2026 г. 17054,2 17054,2
2027 г. 17054,2 17054,2

Итого по Программе:

2028 г. 17054,2 17054,2



2.4.   Таблицу 2 пункта 2.5. «Индикаторы достижения целей Программы» изложить в следующей 
редакции:
 «

 

* В 2021 году в связи с распространением пандемии коронавирусной инфекции COVID – 19 и в 
соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области № 27 от 13 марта 2020 г. «О введении режима 
повышенной готовности» деятельность многих предприятий  среднего и малого бизнеса была временно 
приостановлена. Небольшие компании не смогли пережить кризис, что привело к уменьшению количества 
субъектов малого предпринимательства.

** Снижение числа индивидуальных предпринимателей в 2021 году произошло вследствие 
распространения коронавирусной инфекции COVID – 19 и применяемых мер против ее распространения. 
Часть индивидуальных предпринимателей ушла с рынка, а часть перешли на другую форму ведения 
бизнеса, став самозанятыми.

*** Снижение количества субъектов малого предпринимательства 2023 году произошло вследствие 
изменения организационно-правовой формы ведения бизнеса и перерегистрации в индивидуальные 
предприниматели и самозанятые.

Значения индикаторов целей программы№ Наименован
ие 

индикаторов 
целей 

программы

Единицы 
измерения 
индикато
ров целей 
программ

ы

2021 
год

отчет

2022 
год

отчет

2023 
год 

отчет

2024 
год 

отчет

2025 
год 2026

год 
2027 
год

2028 
год

1 Количество 
субъектов 
малого 
предпринима
тельства, 
всего               

3641* 3706 3675
***

3691 3492
*****

3710 3715 3717

2 из них 
индивидуальн
ых 
предпринима
телей, без 
образования 
юридическог
о лица

единиц

2198       
**

2296 2354 2364 2284
***** 2376 2384 2388

3 Среднесписоч
ная 
численность 
работников 
малого 
бизнеса

тыс. чел.

15,4 15,5 15,6 15,9 15,9
***** 16,3 16,4 16,5

4 Оборот 
малых и 
средних 
предприятий 
в расчете на 1 
предприятие 
малого и 
среднего 
бизнеса(по 
обследованны
м 
предприятиям
)

млн. руб.

49,0 55,2 56,4 127,6 58,8
****

60,0 61,2 62,0



**** Снижение числа оборота малых и средних предприятий с 2025 года связано с переходом из 
малых предприятий в средние и из средних в крупные.

***** Снижение количества субъектов малого предпринимательства, из них индивидуальных 
предпринимателей без образования юридического лица, а также снижение среднесписочной численности 
работников малого бизнеса в 2025 году связано со сложной финансовой ситуацией в стране.»

2.2. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы планируется в сумме 122065,5 тыс. рублей.                                                             
                 



Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Расходы, тыс. руб.Наименование 
Программы

Наименование главных 
распорядителей средств, годы 

реализации программы Всего федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

местный
бюджет

прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 8
2021 год 9 281,4 0,0 281,8 8 999,6 0,0

в т.ч.
Отдел предпринимательства

Бизнес-инкубатор «Павловский»
160,0

9 121,4
0,0
0,0

0,0
281,8

160,0
8 839,6

0,0
0,0

2022 год 14 675,1 0,0 3 374,0 11 301,1 0,0
в т.ч.

Отдел предпринимательства
Бизнес-инкубатор «Павловский»

4097,5
10 577,6

0,0
0,0

3 200,0
174,0

897,5
10 403,6

0,0
0,0

2023 год 13073,9 0,0 1710,0 11363,9 0,0
в т.ч.

Отдел предпринимательства
Бизнес-инкубатор «Павловский»

1945,0
11128,9

0,0
0,0

1 500,0
210,0

445,0
10918,9

0,0
0,0

2024 год 16213,5 0,0 1718,0 14495,5 0,0
в т.ч.

Отдел предпринимательства
Бизнес-инкубатор «Павловский»

1860,0
14353,5

0,0
0,0

1488,0
230,0

372,0
14123,5

0,0
0,0

2025 год 17659,0 0,0 200,0 17459,0 0,0
в т.ч.

Отдел предпринимательства
Бизнес-инкубатор «Павловский»

0,0
17659,0

0,0
0,0

0,0
200,0

0,0
17459,0

0,0
0,0

2026 год 17054,2 0,0 0,0 17054,2 0,0
в т.ч.

Отдел предпринимательства
Бизнес-инкубатор «Павловский»

0,0
17054,2

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
17054,2

0,0
0,0

2027 год 17054,2 0,0 0,0 17054,2 0,0
в т.ч.

Программа 
 «Развитие малого

 и среднего 
предпринимательства 

в Павловском 
муниципальном 

округе 
Нижегородской 

области»

Отдел предпринимательства
Бизнес-инкубатор «Павловский»

0,0
17054,2

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
17054,2

0,0
0,0



                                                                                                                                                                                                                                           

»
          2.6.  Пункт 2.8. «Оценка планируемой эффективности Программы» изложить в следующей редакции:
          «Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей 
(индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в таблице 2 настоящей программы.
        По итогам реализации Программы к 2028 году будут достигнуты следующие непосредственные результаты:
- увеличение количества услуг, оказанных организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства до 3980 
единиц. 
        Кроме того, увеличится количество субъектов малого предпринимательства до 3717 единиц, из них индивидуальных предпринимателей, без 
образования юридического лица 2388 единиц. Оборот малых и средних предприятий в расчете на 1 предприятие малого и среднего бизнеса (по 
обследованным предприятиям) составит 62,0 млн. рублей. Численность занятых в малом бизнесе составит 16,5 тыс. человек. »

2028 год 17054,2 0,0 0,0 17054,2 0,0
в т.ч.

Отдел предпринимательства
Бизнес- инкубатор» Павловский»

0,0
17054,2

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
17054,2

0,0
0,0

Итого по Программе: 122065,5 0,0 7283,8 114781,7 0,0
в т.ч.

Отдел предпринимательства
Бизнес-инкубатор «Павловский»

8062,5
114003,0

0,0
0,0

6188,0
1095,8

1874,5
112907,2

0,0
0,0


